
 

 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 25.jūlijā            Nr.384 
             (protokols Nr.10, 5.§) 

 
Par Valmieras novada pašvaldības domes 
25.04.2024. saistošajiem noteikumiem Nr.125 
“Par Burtnieka ezera un tā publisko atpūtas 
zonu izmantošanu” 
 

Valmieras novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) saņemts Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas (kopš 01.07.2024. – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības 
ministrija) (turpmāk – VARAM) 30.05.2024. atzinums Nr.1-18/3398 (Pašvaldībā reģistrēts 
31.05.2024. ar Nr.1.6/24/29) par Pašvaldības domes 25.04.2024. saistošajiem noteikumiem Nr.125 
“Par Burtnieka ezera un tā publisko atpūtas zonu izmantošanu” (turpmāk – saistošie noteikumi), kurā 
izteikti šādi iebildumi:  

“1. Lūdzam pārskatīt saistošos noteikumus un precizēt tajos ietverto regulējumu, lai 
nodrošinātu, ka saistošajos noteikumos, kas izdoti uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 
7.punkta pamata, tiek regulēti tikai ar ezera aizsardzību un uzturēšanu saistītie jautājumi. Savukārt 
jautājumus, kas saistīti ar peldvietu izmantošanu, aicinām regulēt saistošos noteikumos, kas izdoti 
uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 2.punkta pamata. [..] Ministrija konstatē, ka saistošie 
noteikumi izdoti, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas 7.punktu, kurš noteic, ka 
pašvaldības dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to 
pārkāpšanu par pašvaldības īpašumā esošu un publiskā lietošanā nodotu mežu un ūdeņu un 
pašvaldības īpaši aizsargājamo dabas un vietējo kultūras objektu aizsardzību un uzturēšanu. No 
minētā izriet, ka konkrētajā gadījumā attiecīgais pilnvarojums dod tiesības pašvaldības domei izdot 
saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu par pašvaldības 
īpašumā esošu un publiskā lietošanā nodotu ūdeņu aizsardzību un uzturēšanu. Turpretim saistošie 
noteikumi nosaka kārtību, kādā Burtnieka ezerā un tā piekrastes zonā izmantojami un novietojami 
kuģošanas līdzekļi, veicama rekreācijas pakalpojumu sniegšana, kā arī noteic vietas, kur veicama 
zveja un zivju izkraušana.[..] 

2. Pašvaldību likuma 46.panta pirmās daļas 1.punkts noteic, ka, izstrādājot saistošo 
noteikumu projektu, tam pievieno paskaidrojuma rakstu ar saistošo noteikumu sākotnējās ietekmes 
izvērtējumu. Izvērtējot šo noteikumu projekta sākotnējo ietekmi, vērtē projekta mērķi un 
nepieciešamības pamatojumu, tostarp raksturojot iespējamās alternatīvas, kas neparedz tiesiskā 
regulējuma izstrādi. Ņemot vērā minēto, saistošos noteikumu mērķis (saistošo noteikumu 3.punkts) 
ir iekļaujams saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta 1.sadaļā.” 

Saistošajos noteikumos noteiktā kārtība, kādā Burtnieka ezerā un tā piekrastes zonā 
izmantojami un novietojami kuģošanas līdzekļi, veicama rekreācijas pakalpojumu sniegšana, kā arī 
vietas, kur veicama zveju un zivju izkraušana, tiešā veidā saistīti ar ezera aizsardzību un uzturēšanu. 
Kārtība paredzēta, lai publiskās atpūtas zonas būtu vienmēr brīvi pieejamas visām ezera izmantotāju 
grupām – makšķerniekiem, zvejniekiem, rekreācijas pakalpojumu izmantotājiem, kā arī ezera 
apsaimniekotājam (Pašvaldībai), kontroles institūcijām un operatīvajiem dienestiem. Lai nodrošinātu 
iepriekšminēto, Pašvaldībai kā ezera apsaimniekotājam, ņemot vērā faktisko situāciju (publisko 
atpūtas zonu daudzumu, platību, ezera apmeklētību), ir būtiski zināt, kurš izmanto ezeru vai tā 
publiskās atpūtas zonas, kā arī spēt ar šiem ezera lietotājiem sazināties. Kā pierāda ezera 



apsaimniekošanas prakse, bez administratīvās atbildības noteikšanas saistošajos noteikumos 
iekļauto prasību ievērošanu panākt nav iespējams.  

Saistošajos noteikumos iekļautās publiskās atpūtas zonas pilda dažādas funkcijas – 
iedzīvotāji tās izmanto ne tikai peldēšanai, bet arī kuģošanas līdzekļu novietošanai, iebraukšanai 
ezerā no tām, tajās tiek veikta komercdarbība, zivju izkraušana. Burtnieka ezerā nav oficiālu 
peldvietu, kas reģistrētas atbilstoši Ministru kabineta 28.11.2017. noteikumos Nr.692 “Peldvietas 
izveidošanas, uzturēšanas un ūdens kvalitātes pārvaldības kārtība” ietvertajām prasībām.  

Ņemot vērā iepriekš minēto, Pašvaldības ieskatā saistošo noteikumu izdošanas tiesiskais 
pamatojums norādīts korekti.  

Pašvaldība norāda, ka saistošo noteikumu paskaidrojuma raksta 1.sadaļā jau ir iekļauts 
saistošo noteikumu mērķis (saistošo noteikumu 3.punkts), papildinot to ar metodēm tā panākšanai.  

 
Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 47.panta sesto daļu, 

Pašvaldības domes komiteju apvienotās sēdes 11.07.2024. atzinumu,  
 
Pašvaldības dome, balsojot: ar 17 balsīm “Par” (Edgars Grandāns, Edvīns Straume, Guna Ķibere, 
Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, 
Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks, Ričards Gailums, Toms Upners, 
Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, nolemj: 

 
1. neveikt precizējumus Valmieras novada pašvaldības domes 25.04.2024. saistošajos 

noteikumos Nr.125 “Par Burtnieka ezera un tā publisko atpūtas zonu izmantošanu” un nosūtīt 
tos izsludināšanai oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”; 

2. lēmums stājas spēkā 2024.gada 25.jūlijā. 
 
 
Domes priekšsēdētājs (personiskais paraksts) Jānis Baiks 


